Forma -Sylabus-Kostumografia    
	Të dhënat bazike të lëndës 

	Njësia akademike: 
	Dega e Arteve dramatike

	Titulli i lëndës:
	Historia e Kostumografisë 

	Niveli :
	Bachelor 

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimit:
	 Viti i parë, 2 semestra

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi  – ECTS:
	4

	Koha / Lokacioni:
	Prishtinë- Fakulteti i Arteve -DAD – Departamenti / Dizajn Skene 

	Mësimdhënësi i lëndës:

Asistenti I lëndës
	Jeta Bajrami 

	Detajet kontaktuese : 


	Jeta.bajrami@uni-pr.edu +38345965961

	

	Përshkrimi i lëndës
	Synon në njohjen mbi njohuritë bazë të përgjithshme për formimin e një specialist kostumograf.

Përgatitja dhe formimi i studentit do të mbështeten mbi bazën e njohurive që ai do të përvehtësojë gjatë studimit të programit mësimor, i cili synon në njohjen e studentit me zhvillimin e hapësirës historike të kostumit në kulturën botërore.

Studentiti analizon dhe studion kushtet social – shoqërore, artistike, politike, ekonomike si dhe njohjen teknologjike të zhvillimeve në periudhat referuese të veshjes. Ai njihet dhe prezantohet me specifikat e kostumit, detajet e tij, për gjinitë etj. 
Duhet të kuptojë zbërthimin e konceptit të mënyrës së shikimit historik të kostumit dhe formës së tij shprehëse, në unitet me aspektet e evolimit social të tyre.

Rëndësi do ti kushtohet njohjes dhe perceptimit të periudhave historike të evoluimit të kostumit. 
Do mbështetet në informacione eksploruese dhe analizuese për të kuptuar përfaqësimin stilistikor të vazhdimësisë trashëguese të tij, nga krijimi e deri më sot. 

Do të njohë thelbin e tij, në pasqyrimin e gjendjes sociale, përmes njohjes së historisë duke u mbështetur në traditën dhe evolimin e tyre. 
Merr njohuri   të përgjithshme të kostumografisë, duke filluar nga elementet primare të antikitetit e deri në ditët e sotme. 

	Qëllimet e lëndës:
	Historia kostumografisë synon të përgatisë studentët mbi njohuritë e përgjithshme profesionale.

Studenti merr njohuri mbi hapësirën historike të zhvillimit të kostumografisë botërore, të kulturave të ndryshme, duke iu referuar epokave kulmore të artit dhe shoqërisë.Studenti do të njohë materialet për çdo periudhë. 

	Kontributi në ngarkesën e studentit  (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet  e të nxënit të studentit ):
	Të jetë i vetëdijshëm për ligjërata aktuale në një varg të disiplinave artistike, të cilat lidhen me nivelet bashkëkohore të projektimit artistik të kostumit;

Të jetë në gjendje që të ndjekë argumentet kritike të historisë së kostumit me një ndjenjë të relativitetit të tyre të zhvillimit;

Vlerësimin e materialeve të një metode hulumtuese, duke marrë parasysh gjininë, klasën, etnikën etj.;

Të jetë në gjendje për të ushtruar kritika në fushën e kostumografisë;

Të jetë i gatshëm për të shpjeguar në bazë të projektit të artit, rezultatin praktik, por edhe shprehjen e vlerave historike - kulturore.

Në procesin metodiko – pedagogjik të përvehtësimit mësimor në specifikën e lëndës do të jepen leksione  dhe ushtrime problemore për kostumografinë.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orët
	 Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike /laboratorike
	1
	3
	3

	Punë praktike
	2
	10
	20

	Kontaktet  me mësimdhënësin/konsultime
	2
	10
	20

	
	
	
	

	Kollokium,seminar
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë 
	1
	2
	2

	Koha e studimit vetanak të studentit   (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	20
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim  (teste,kuiz,provim final)
	1
	5
	5

	Projektet,prezantimet ,etj.
	
	
	

	Totali

	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimdhënies :  
	Sesionet mësimore do të jenë të kombinuara në formë ligjëratash, diskutimesh dhe prezantimesh problemetike të historisë së kostumografisë botërore.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Angazhimi dhe puna gjatë procesit të ligjëratave dhe ushtrimeve 40%
Test  të punimeve  60 %

	Literatura

	Literatura bazë:  
	Deborah Nadoolman  Landis “Costume design –film craft”
E.Thiel/ Gescnicnt des costums

J.Peacock/The cronicle of Western Costume

J.Laver/Costume through the ages

Elizabet Leese “Costume design in the movies”

Barbara Anderson “Costume Design”
Andromaqi Gjergji „Veshja shqiptare në shekuj“

	Literatura shtesë :  
	Boucher Francois/ “A complete guide to English costume design and history”
‘A history costumes in the West -1965”

Alison Gernsheim “Victorian and Edwardian Fashion a photographic survey”

Jno.J.Mitchell.Co. “Men`s Fashion Illustrations from the turn of the century”
Edmonde Charles-Roux “ Chanel and her world” 


	Plani i dizejnuar i mësimit :  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet 

	Java e parë:
	Hyrje në kostumografi.

	Java e dytë:
	Vepra e artit sintezë e informimit që përcjell njohjen e histories së kostumografisë.

	Java e tretë :
	Njohja me kostumin Asiro – babilonas, vepra e artit dhe pasqyrimi i kostumit në to. Analiza problemore e periudhës.

	Java e katërt:
	Arti i Egjiptit dhe pasqyrimi i kostumit në to. Specifikat e kostumit egjiptian, ndarja sociale- shoqërore e shoqërisë.

	 Java e pestë:  
	Grimi dhe bizhuteritë në periudhën e Egjiptit të Lashtë.

	Java e gjashtë:
	Kostumi në periudhën antike greke, periudhat historike të evoluimit të kostumit në greqinë antike. Specifikat dalluese midis tyre. Llojet e veshjeve në greqi, forma, prerja dhe materiali.

	Java e shtatë:  
	Kostumi në periudhën romake, periudhat historike të evoluimit të kostumit në periudhën romake. Specifikat dalluese midis tyre. Llojet e veshjeve, forma, prerja, materiali dhe ngjyra .

	Java e tetë:  
	Stili i  flokut – rekuizita dhe bizhuteritë  në periudhën e lashtë greko-romake.

	Java e nëntë :  
	Kostumi Kelt dhe rezonanca e tij. Specifikat dalluese midis tyre. Llojet e veshjeve, forma, prerja, materiali dhe ngjyra .

	 Java e dhjetë:
	Veshja në afrikë dhe karakteristikat dalluese.

	 Java e njëmbëdhjetë
	Veshja në azi dhe karakteristikat  specifike të tyre.

	 Java e dymbëdhjetë:  
	Kostumi Bizantin dhe pasqyrimi i tij në veprën e artit.

Specifika historiko- shoqërore i vendeve perëndimore. Kostumi i Mesjetës, dhe pasqyrimi tyre.

	Java e trembëdhjetë:    
	Rilindja Italiane. Vlerat artistike dhe shkencore të periudhës.  Kostumi i Renesancës. Veprat e artit në pikturë dhe skulpture si dhe pasqyrimi i veshjes në to. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Autorët piktorë që sollën veshje të kësaj periudhe: Leonardo, Mikelanxhelo, Boticeli, etj. Hulumtimi  dhe analiza e veshjes në punimet e tyre të pikturës dhe skulpturës. 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Karakteristikat e periudheve të deritanishme dhe dallimet midis tyre, në evoluimin e historisë.

	Java e gjashtëmbëdhjetë:
	Historiku i kostumit në Francë nga shekulli XVI e në vazhdim. 

	Java e shtatëmbëdhjetë:
	Moda e Luigjit të XIV, koncepti mbi kostumin në këtë periudhë dhe specifikat dalluese të tyre.

	Java e tetëmbëdhjetë :
	Kostumi i stilit të Barokut koncepti mbi kostumin në këtë periudhë dhe specifikat dalluese të tyre.

	Java e nëntëmbëdhjetë:
	Kostumi i stilit të Rokokosë, koncepti mbi kostumin në këtë periudhë dhe specifikat dalluese. 

	Java e njëzet: 
	Stili i  flokut – rekuizita dhe bizhuteritë  në periudhën e shekullit XV-XVII.

	Java njëzet e parë:
	Kostumi Perandorak lindja e tij dhe karakteristikat specifike. Veshja e periudhës Romantike, specifika e saj.

	Java e njëzet e dytë :
	Veshja e periudhës  Georgiane, specifika, tekstili, ngjyra, motive. Historia e veshjes së periudhës Viktoriane. Tradita dhe vlera e tyre e kohës. Tekstili, ngjyra, prerja dhe ngjyra. Dallimet sociale. Kostumi Elisabetian.

	Java e njëzet e tretë:
	Veshjet në fund të shek. XIX dhe fillim shek. XX. Shtëpitë e para të modes dhe përfaqësuesit e tyre. Shtëpia e modës Worth.

	Java e njëzet e katërt:
	Fillim shekulli i XX dhe konceptimi i veshjes lidhur me ndryshimin e kushteve sociale në fillim shekullin e XX dhe konceptimi i veshjes lidhur me ndryshimin e kushteve sociale në shoqëri.

	Java e njëzet e pestë:
	Tendencat e modës së veshjes, shtëpitë e modës ndërmjet viteve 1900- 1930. Përfaqësuesit, dhe specifikat dalluese.

	Java e njëzet e gjashtë:
	Tendencat e modës së veshjes, shtëpitë e modes, ndërmjet viteve 1930- 1950. Përfaqësuesit dhe specifikat dalluese.

	Java e njëzet e shtatë:
	Tendencat e modës së veshjes,  shtëpitë e modës ndërmjet viteve 1950- 1970. Përfaqësuesit dhe specifikat dalluese.

	Java e njëzet e tetë : 
	Tendencat e modës së veshjes,  shtëpitë e modës ndërmjet viteve 1970- 1980. Përfaqësuesit dhe specifikat dalluese.

	Java e njëzet e nëntë :
	Tendencat e modës së veshjes,  shtëpitë e modës ndërmjet viteve 1980- 2000. Përfaqësuesit dhe specifikat dalluese.

	Java e tridhjetë:
	Tendencat e modës së veshjes,  shtëpitë e modës ndërmjet viteve 2000- 20014. Përfaqësuesit dhe specifikat dalluese.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studenti është i obliguar t`i përmbahet rregullave konform nenit 156 të statutit të UP.
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